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Grafų Tiškevičių mauzoliejaus detektyvas
Lygiai prieš devyne-

rius metus, ūkanotą 
spalio dieną, senosiose 

Kretingos kapinėse stūksanti 
neogotikinė grafų Tiškevi-
čių koplyčia buvo apgulta 
žurnalistų, o kriptoje zujo 
mokslininkai, muziejininkai 
ir paveldosaugininkai. 

Denisas NIKITENKA 

Buvo atskleista didžioji mau-
zoliejaus paslaptis: praardžius 
tris keistus dešimtmečius isto-
rikams įtarimų kėlusius betono 
postamentus jų viduje aptikti 
prašmatnūs sarkofagai su kil-
mingųjų palaikais.

Tą pačią dieną paaiškėjo, jog 
Kretingos Žiemos sodo įkūrėjo 
grafo Juozapo Tiškevičiaus 
(1835-1891) ir jo sutuoktinės So-
fijos Horvataitės-Tiškevičienės 
(1837-1919) palaidojimo pamin-
klas išniekintas kapų plėšikų. 

Kretingos muziejus lapkričio 
1-2 dienomis atvers kriptos du-
ris lankytojams, tad Vėlinių pro-
ga galima prisiminti kraupiai 

įdomią, detektyvo žanro vertą 
sarkofagų istoriją. Kai kurios jos 
paslaptys liko neįmintos iki šiol. 

Palaikai „išgaravo”
Pastatyti šeimos koplyčią-

mauzoliejų teko paskutiniajam, 
Vokietijoje palaidotam Kretin-
gos grafui Aleksandrui Tiškevi-
čiui (1864-1945), kuris nusamdė 
švedų kilmės architektą Karlą 
Eduardą Strandmanną. Seno-
siose Kretingos kapinėse 1893 
m. iškilo grakštus, neogotikos 
stiliaus statinys, kurį galima va-
dinti vienu iš gražiausių archi-
tektūros perliukų Kretingoje.

Švedas suprojektavo dvejo-
pos paskirties objektą: po žemių 
pylimu, kriptoje, įrengtas masy-
vių, arkinių metalo durų saugo-
mas mauzoliejus. Antžeminėje 
koplyčios dalyje XX a. pirmojoje 
pusėje vykdavo pamaldos laido-
tuvių metu, mirties metinių 
progomis, per Vėlines.

Grafo Aleksandro tėvas J. 
Tiškevičius buvo itin gerbiama 
ir svarbi Kretingai asmenybė, 
nes didikas į miestą atnešė Va-

karų Europos kultūros dvasią. 
Mirė jis 1891 m. ir ne sava mirti-
mi. 

Kretingos muziejaus istori-
kas Julius Kanarskas senosiose 
metrikose yra radęs įrašus, jog 
grafas sirgo plaučių vandenlige. 
Buvo pasamdytas garsus profe-
sorius, gydytojas iš Karaliau-
čiaus, kuris operavo grafą. Tikė-
tina, kad bandant pradurti plau-
čius ir pašalinti vandenis užgau-
ta kraujagyslė. Grafas tiesiog 
mirtinai nukraujavo... 

Kartu su juo koplyčioje buvo 
palaidota ir 1919 m. mirusi su-
tuoktinė. Metraščiuose užsimi-
nama, kad kartu turėjo atgulti 
ir didikų anūkė Marija Tiškevi-
čiūtė (1891-1896). 

Tačiau per Antrąjį pasaulinį 
karą minėti palaidojimai krip-
toje... dingo iš akiračio. Mauzo-
liejuje ant trijų postamentų bu-
vo padėti trys mediniai karstai, 
kurie iš pažiūros visiškai nea-
titiko didikų laidosenos tradi-
cijų. Kaip paaiškėjo, vienas 

garsiųjų Juozapo ir Sofijos Tiš-
kevičių palaikai? Šį istorinį de-
tektyvą įminti buvo galima 
daug anksčiau, tačiau savo ran-
komis sutuoktinių palaikus lie-
tę asmenys paslaptį nusinešė į 
kapus. 

Spėjimu, jog didikų palaikai 
tebėra mauzoliejuje, tik gerai 
paslėpti, pirmasis kolegų rate 
ėmė dalintis J. Kanarskas. Tik 
teoriją reikėjo pagrįsti arba pa-
neigti. Apie būsimą, veiksmo 
filmų sceną primenantį ekspe-
rimentą kurį laiką žinojo tik 
saujelė žmonių. 

Kapų plėšikai
2014 m. rudenį nuo įtampos 

mauzoliejuje virpėjo net oras. 
Po didinamuoju stiklu atsidūrė 
trys jau minėti betono posta-
mentai. Iš pažiūros skirti kars-
tams pastatyti. 

Du Kretingos muziejaus ar-
cheologai Donatas Butkus 
(1954-2018) ir Daiva Jazbutytė 
ryžosi ilgai lauktai operacijai: 
didžiajame postamente pra-
gręžta skylutė, pro kurią įkištas 

specialus zondas su vaizdo ka-
mera ir šviesos šaltiniu. Maža-
me ekrane, sulaikę kvapą, tyrė-
jai išvydo tai, ko nedrąsiai tikė-
tasi: aklinoje tamsoje, posta-
mento viduje gulėjo du praban-
gūs metaliniai sarkofagai. Atli-
kus zondavimą kituose dviejuo-
se postamentuose po sarkofagą 
rasta ir juose. 

Po kurio laiko į kriptą atvy-
ko visa tyrėjų delegacija; beto-
ninėse slėptuvėse buvo fiziškai 
išpjautos angos. 

Demontuojant postamentus 
sukėlė įtarimų tai, kad didžiau-
siojo šonas kadaise buvęs nuar-
dytas, o paskui vėl užmūrytas 
ir gražiai užtinkuotas. Paaiškė-
jo, kad ten ilsėjosi J. ir S. Tiške-
vičių palaikai. Tyrinėtojus pri-
bloškė tai, kad tiek grafo, tiek 
jo žmonos cinko sarkofagai bu-
vo praplėšti keliose vietose me-
talo žirklėmis nupjovus ir at-
lenkus metalą. Kapų plėšikas 
ar plėšikai  darbavosi visiškoje 
tamsoje ir apgraibomis, nepa-
togioje padėtyje, nes teko įlįsti 
į ankštą postamento ertmę. 

rijai, ir jis ties kojūgaliu bei gal-
vūgaliu buvo praplėštas. Nuo 
meningito mirusi mergaitė bu-
vo palaidota su kryželiu ir roži-
niu, kurie vagies nesudomino 
arba buvo nerasti. 

O ketvirtasis, kukliausias, 
porcelianinėmis rožėmis ir pa-
kalnutėmis apkaišiotas sarko-
fagas dėl neaiškių priežasčių 
buvo nepaliestas, tačiau būtent 
jo turinys tapo viena sunkiau-
siai įmenamų istorinių mįslių. 

„Ponia X”
Keturių sarkofagų radimas 

Tiškevičių koplyčios kriptoje 
tapo nacionaline sensacija, žur-
nalistai vieną po kito rašė 
straipsnius, rengė reportažus, 
bet tai tebuvo detektyvo pabai-
gos pradžia. Prasidėjo ilgas ir 
kruopštus mokslininkų bei 
muziejininkų darbas.

„Ponia X”. Taip net keletą 
metų buvo vadinama apie 50-
ies metų moteris, palaidota sar-
kofage su porcelianinėmis gė-
lėmis. Paėmus kaulų mėginius 
visų šešių kriptoje rastų palai-

 oTaip atrodė neogotikinė grafų Tiškevičių koplyčia-mauzoliejus prieš restauravimą. Tada, kai buvo 
išaiškinta Lietuvą sukausčiusi amžiaus paslaptis. 
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 oCarinėje Rusijoje tarnavęs grafas Juozapas Tiškevičius buvo palaidotas 
su karininko uniforma ir apdovanojimais, kardais. 1892 m. paveikslas. 

Gerai užmaskuoti ir paslėpti, 
dingusiais laikyti didikų sarkofagai 
aptikti pasitelkus specialų zondą.

Mirus Žiemos sodo ir parko 
įkūrėjui, pirmiausia jis buvo pa-
laidotas Kretingos senosiose ka-
pinėse buvusioje mūrinėje, XIX 
a. pr. statytoje Šv. Jurgio koply-
čioje, tačiau 1893 m. perkeltas į 
anapus gatvės naujai pastatytos 
Tiškevičių šeimos koplyčios rū-
sį. Iš istorinių šaltinių žinoma, 
kad grafas buvo balzamuotas.

karstas buvęs tuščias, o kituose 
– grafo Aleksandro sūnus Kazi-
mieras Viktoras Tiškevičius 
(1896-1941) ir kito J. Tiškevi-
čiaus sūnaus, taip pat Juozapo, 
žmona Jadvyga Tiškevičienė 
(1891-1939).

Ilgus dešimtmečius istori-
kai suko galvas: kur prapuolė, 
o gal buvo specialiai paslėpti 

Kapų plėšikas išpjovė Žiemos 
sodo įkūrėjo sarkofage skylę ir 
pavogė visus ordinus, nuplėšė 
antpečius. 

Ši aplinkybė lėmė, kodėl ne-
buvo pavogtos visos didikų įka-
pės. J. Tiškevičius Anapilin iš-
lydėtas su dviem kardais (vieną 
pavogė, o kito nepasiekė), ma-
syviu sidabriniu krucifiksu (va-
gis jo nerado; eksponuojamas 
Kretingos muziejuje), paradine 
pulkininko uniforma sidabro 
epoletais puoštais antpečiais 
(nuplėšti ir pavogti), su ordi-
nais (pavogti). 

Vis dėlto ilgapirštis nepaste-
bėjo metalinės kokardos su ca-
rinės Rusijos herbu. Rasti ir 
ginklo rankenos kutai. 

Kas galėjo būti pavogta iš 
grafienės sarkofago ir ar ji ga-
lėjo būti palaidota su papuoša-
lais – mįslė. Sarkofage ji palai-
dota su šventiniais rūbais, ku-
riuos dėvėjo net pozuodama 
fotografams, religiniais simbo-
liais, auksiniu, viduje išgravi-
ruotu vestuviniu žiedu, kurio 
vagis nesugebėjo rasti.

Juodą darbą atlikęs vyriškis 
grafų postamente neapdairiai 
paliko įkaltį: degtukų dėžutę. 
Pagal jos etiketę galima spėti, 
kad mauzoliejus apiplėštas pra-
ėjusio amžiaus šeštajame de-
šimtmetyje. Ši detalė paaiškin-
tų, kodėl nepavyko pavogti gra-
fienės žiedo ir kitų įkapių: tur-
būt buvo pasišviečiama greitai 
gęstančia degtuko liepsna, o ne 
žibintuvėliu. 

Apžiūrėjus kitus du posta-
mentus juose rasti dar du sar-
kofagai. Vienas jų priklausęs 
penkiametei grafų anūkei Ma-

kų (du buvę mediniuose kars-
tuose) DNR tyrimus atliko Vil-
niaus universiteto Medicinos 
fakulteto Anatomijos, histolo-
gijos ir antropologijos katedros 
specialistai, vadovaujami pro-
fesoriaus Rimanto Jankausko.

Paaiškėjo, kad kartu su gra-
fais ir grafaite užmūryta „ponia 
X” – ne didikų giminaitė. 

Po ilgų istorinių tyrimų J. 
Kanarskui pavyko išsiaiškinti, 
jog mįslingoji moteris – tai 1931 
m. mirusi dvariškė, bajorų kil-
mės Stefanija Sofija Šostakaitė-
Tiškevičienė. Jos vyras buvo jo-
kių giminystės ryšių su grafais 
neturėjęs, pastarųjų valdų fi-
nansinę apskaitą vykdęs Mika-
lojus Tiškevičius. Minėta mote-
ris dvare atliko svarbų vaidme-
nį: dirbo dvaro vaistininke, au-
gino ir rinko vaistažoles. 

2018 m. prašmatniausiasis, 
Karaliaučiuje gamintas J. Tiš-
kevičiaus ir kiek kuklesnis jo 
žmonos Sofijos sarkofagai buvo 
restauruoti (meistras – Ginta-
ras Kazlauskas). Koplyčia su 
mauzoliejumi atstatant sunai-
kintą atraminę sienutę – taip 
pat (darbus atliko UAB „Pama-
rio restauratorius”). Visų palai-
dotųjų palaikai pagarbiai sudė-
ti į medinius karstelius, pasta-
rieji – atgal į sarkofagus, kurie 
grąžinti į mauzoliejų. Jį bus ga-
lima aplankyti lapkričio 1 d. 
nuo 10 iki 19 val., o lapkričio 2 
d. – nuo 10 iki 17 val. 

Deniso NIKITENKOS nuotr. (2014 m.)

 oVienintelis nepaliestas – sarkofagas, kuriame buvo palaidota ilgai „ponia X” vadinta moteris ne iš grafų 
Tiškevičių giminės. 

 oKriptos paslaptį įminti padėjusio Kretingos muziejaus istoriko Juliaus Kanarsko rankose nepavogta 
įkapių dalis – grafo kardas. 

 o Išnešamas ką tik iš slėptuvės šeimos mauzoliejuje ištrauktas prabangiausias, Karaliaučiuje gamintas 
grafo sarkofagas.


